

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn công dân tích hợp tài khoản an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID

Thực hiện Kế hoạch số 602/KH-CAT-PC06 ngày 28/01/2026 của Công an tỉnh Bắc Ninh về tuyên truyền, vận động hướng dẫn công dân tích hợp tài khoản an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID. Ủy ban nhân dân xã Bảo Đài xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động, hướng dẫn công dân tích hợp tài khoản an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID<sup>1</sup> như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt trong chi trả các chế độ, chính sách an sinh xã hội theo nhiều phương thức hiện đại, tiện lợi, góp phần xây dựng Chính phủ điện tử, nâng cao khả năng tiếp cận dịch vụ thanh toán hiện đại của nền kinh tế.

- Góp phần triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, từng bước cải cách thủ tục hành chính, đơn giản hóa thủ tục hành chính, giảm tải công dân trong chi trả chính sách an sinh xã hội cho người dân; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đổi mới về tổ chức và đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực an sinh xã hội, bảo đảm chi trả kịp thời, nhanh chóng, công khai, minh bạch và tiết kiệm chi phí hành chính.

- Nâng cao năng lực cho các cán bộ, hiểu biết của người dân về Chính phủ điện tử, quy trình nghiệp vụ giải quyết chính sách và chi trả chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt.

##### 2. Yêu cầu

- Bảo đảm đối tượng được hưởng chế độ, chính sách an sinh xã hội đúng, đủ, kịp thời, phù hợp với từng loại đối tượng.

- Việc cập nhật thông tin tài khoản hưởng an sinh xã hội được thực hiện trên ứng dụng VNeID và không phát sinh thêm chi phí, không phát sinh thêm quy

<sup>1</sup> Tài khoản an sinh xã hội VNeID là tính năng trên ứng dụng VNeID cho phép người dân đăng ký và nhận các khoản trợ cấp, hỗ trợ của Nhà nước trực tiếp vào tài khoản ngân hàng hoặc ví điện tử đã liên kết, giúp thủ tục minh bạch, nhanh chóng và tiện lợi hơn

trình thủ tục giải quyết đối với các đối tượng.

## II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

**1. 100% cán bộ, công chức, viên chức, thành viên tổ Đề án 06 thực hiện tích hợp tài khoản an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID xong trước ngày 10/02/2026**

**2. Tuyên truyền, hướng dẫn, vận động công dân tích hợp tài khoản hưởng an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID**

### 2.1. Công an xã

Chủ trì tham mưu cho Tổ Công tác Đề án 06 của xã thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, hướng dẫn, huy động sự vào cuộc của các ban, ngành, đoàn thể, lực lượng an ninh trật tự ở cơ sở, cựu chiến binh, hội phụ nữ; đặc biệt phát huy vai trò xung kích của đoàn viên thanh niên, giáo viên, học sinh, Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn trong tuyên truyền, vận động, hướng dẫn công dân tích hợp tài khoản an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID.

### 2.2. Tổ Công nghệ số Cộng đồng các thôn

Tổ chức tuyên truyền, vận động công dân tích hợp tài khoản an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID trong đó nòng cốt là các thành viên tổ Đề án 06 xã, các đoàn viên, thanh niên, hội viên hội phụ nữ,... nêu cao tinh thần trách nhiệm, xây dựng ý chí quyết tâm hoàn thành nhiệm vụ được giao. Những trường hợp đã có tài khoản ĐDDT mức độ 2, có tài khoản ngân hàng liên kết đủ điều kiện thì hướng dẫn người dân tích hợp tài khoản an sinh xã hội trên ứng dụng VneID.

Các thôn tăng cường công tác tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể nhân dân qua hệ thống loa phát thanh của thôn chia sẻ video hướng dẫn thực hiện qua các trang mạng xã hội, nhóm Zalo, Facebook để người dân nắm được. Tổ trưởng Tổ ANTT, Trưởng các thôn chủ động phân công thành viên đi từng ngõ, gõ từng nhà để vận động hướng dẫn công dân thực hiện. Đồng chí Tổ trưởng Tổ ANTT cơ sở, Trưởng thôn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về kết quả thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao **hoàn thành xong trước 23/03/2026.**

### 2.3. Các nhà trường

Chỉ đạo 100% cán bộ, giáo viên, học sinh đủ điều kiện có tài khoản ĐDDT mức độ 2 tích hợp tài khoản an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID.

### 2.4. Trung tâm phục vụ hành chính công xã

Tuyên truyền, hướng dẫn 100% người dân đến giải quyết thủ tục hành chính tích hợp tài khoản an sinh xã hội trên ứng dụng VNeID. Trường hợp chưa có tài khoản ĐDDT mức độ 2 hướng dẫn người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDDT mức độ 2 theo quy định.

### 2.5. Phòng Văn hoá – Xã hội

Tăng cường tuyên truyền, xây dựng các bài viết, phóng sự tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể nhân dân nắm được các lợi ích của việc tích hợp tài khoản an

sinh xã hội trên ứng dụng VNeID; vận động 100 % công dân đủ điều kiện tích hợp (thực hiện hằng ngày).

**\* Lưu ý:**

- Trong quá trình thực hiện, các cá tổ chức, đơn vị, cá nhân được giao nhiệm vụ phải tuyên truyền, phổ biến cho công dân sử dụng các tiện ích của ứng dụng VNeID; đồng thời không để các đối tượng xấu lợi dụng việc tuyên truyền của cơ quan nhà nước thực hiện hành vi trục lợi, vi phạm pháp luật.

- Việc cập nhật thông tin tài khoản an sinh xã hội phải đầy đủ, chính xác, đảm bảo quyền lợi cho công dân được thụ hưởng các chế độ, chính sách ASXH.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này Các đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, Tổ đề án 06 tổ chức quá triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo các nội dung theo yêu cầu.

2. Công an xã chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND xã, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, triển khai thực hiện có hiệu quả công tác này. Báo cáo tiến độ, thực hiện chỉ tiêu được giao hàng ngày, hàng tuần của các đơn vị, tham mưu văn bản đánh giá kết quả thực hiện để biểu dương, khen thưởng các đơn vị hoàn thành tốt đồng thời xem xét, kiểm điểm trách nhiệm các đơn vị không hoàn thành chỉ tiêu được giao. Định kỳ báo cáo theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, vướng mắc đề nghị liên hệ đồng chí Nguyễn Đức Hoàn - cán bộ Công an xã, SĐT: 0974.574.570 để được hướng, dẫn giải đáp. *llb*

**Nơi nhận:**

- Phòng PC06-Công an tỉnh (b/cáo);
- PCT UBND xã (c đạo);
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các trường học trên địa bàn;
- Trưởng các thôn, Tổ Trưởng Tổ ANTT;
- Lưu: VT, CAX.



**Vũ Văn Sơn**